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ABSTRAKT

Zaměstnanost – jedno z nejdiskutovanějších témat současnosti. V době, kdy

celosvětová ekonomika prochází ekonomickou krizí, jejíž dopady se nevyhnuly ani

České republice je toto téma velmi aktuální. Díky útlumu hospodářství dochází

k propouštění pracovníků a řady nezaměstnaných se neustále rozrůstají. Míra

nezaměstnanosti v České republice vystoupala na 9,9%. Najít zaměstnání je tedy vůbec

nejtěžší v naší novodobé historii. Na jedno pracovní místo připadá přes

18 nezaměstnaných.

Cílem výzkumné části bakalářské práce bylo zjistit informovanost uchazečů

o zaměstnání evidovaných na Úřadu práce v Českých Budějovicích o službách úřadu

práce poskytovaných v oblasti aktivní politiky zaměstnanosti. Zda mají uchazeči

přehled o poskytovaných nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti, kdo je o nich

informoval, zda již některý z nich využili a jestli tyto nástroje považují za dostatečné.

Mezi respondenty bylo rozdáno celkem 200 dotazníků, z nichž se 159 vrátilo zpět.

Vyhodnocením těchto informací bylo zjištěno, že procentuální podíl návratnosti

dotazníků činil 79,5%.

Prostřednictvím výzkumu bylo zjištěno, že 69% uchazečů o zaměstnání

považuje nástroje aktivní politiky zaměstnanosti zajišťované úřadem práce za

dostatečné. Je ovšem nutné brát v potaz to, že tyto nástroje považují uchazeči

o zaměstnání za dostatečné v rámci svých vlastních znalostí. Pouze 24% dotazovaných

respondentů znalo více jak polovinu existujících nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti.

Praktické využití bakalářské práce vidím zejména u klientů úřadu práce, pro ně

by byla zejména využitelná celá část současného stavu, ať už formou brožur, či

informačních letáků. Využitelná je podle mého i pro studenty středních, vyšších

odborných i vysokých škol a to z pohledu praktického využití po ukončení přípravy na

budoucí povolání či jako studijní materiál v rámci vyučování. Dále by tato práce mohla

být určena jako zpětná vazba zaměstnancům úřadů práce.

ABSTRACT

Employment – one of the most frequently discussed current topics. At a time

when the economy of the whole world has been going through the period of economic

depression, this subject is really topical. Employees are being dismissed due to the

economy inhibition and the number of the unemployed has been growing. The Czech

Republic has not escaped the impact of the depression either and the unemployment rate

has risen to 9, 9%. To find a job is most difficult in our modern history. Eighteen

unemployed come to one working position.

The objective of the research part of my thesis was to find out whether the job

seekers registered at the Job Centre in České Budějovice get sufficient information

about all the services provided by this institution within the framework of the active

labour policy, whether the job seekers are well aware of the instruments of this policy,

who provided them with the information, whether they have already used any of these

instruments and whether they find these instruments suitable and sufficient.

200 questionnaires were handed out to the respondents, 159 questionnaires returned. It

means that the rate of return of the questionnaires was 79, 5 %.

This research has revealed that 69% of the job seekers find the instruments of

the active labour policy provided by the Job Centre sufficient. However, it is essential to

take into account the following fact – the job seekers find these instruments sufficient in

terms of their own knowledge. And it was only 24% of the respondents that knew more

than a half of the existing instruments of the active labour policy.

My thesis could be practically used as a whole especially for the clients of the

Job Centre in the form of brochures or leaflets. It might be used even for students from

secondary schools, vocational schools, colleges and universities as study material, since

it provides practical knowledge of what to do in case they are unemployed once after

they finished school. And last but not least, this work might be viewed as an important

feedback for the staff of the Job Centre.
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8.

ÚVOD

„Práce je nejsilnější lidské pojítko s realitou“

(Sigmund Freud)

Právo na práci je součástí základních sociálních lidských práv. Je nám

deklarováno zejména Všeobecnou deklarací lidských práv a svobod, která také zaručuje

možnost svobodné volby zaměstnání.

Zaměstnanost – jedno z nejdiskutovanějších témat současnosti. V době, kdy

celosvětová ekonomika prochází ekonomickou krizí, jejíž dopady se nevyhnuly ani

České republice, je toto téma, alespoň z mého pohledu velmi aktuální. Díky útlumu

hospodářství dochází k propouštění pracovníků a řady nezaměstnaných se neustále

rozrůstají. Míra nezaměstnanosti v České republice vystoupala na 9,9%. Najít

zaměstnání je tedy vůbec nejtěžší v naší novodobé historii. Na jedno pracovní místo

připadá přes 18 nezaměstnaných.

Nezaměstnanost je nazývána „fenoménem“ dnešní doby a v řadě z nás vyvolává

tento pojem nejistotu, strach a obavy z budoucnosti. Záměrně uvádím termín dnešní

doby, protože tento termín do roku 1989 prakticky neexistoval. Nezaměstnanost byla

tehdy trestána jako sociální parasitismus a povinnost pracovat byla chápána absolutně,

zaměstnanost podléhala centrálnímu plánování.

V průběhu své studijní praxe, kterou jsem částečně absolvovala i na Úřadu práce

v Českých Budějovicích jsem měla možnost seznámit se detailněji s touto

problematikou a nashromáždit potřebné informace na toto téma. Osobně jsem se zde

setkala s lidmi, kteří byli touto problematikou zasaženi.

Cílem mé práce je shrnout obecné poznatky o trhu práce, zaměstnanosti, ale

především o politice zaměstnanosti v České republice. Nejobsáhlejší část mé práce je

věnována aktivní politice zaměstnanosti a jejím nástrojům směřujícím k maximální
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možné úrovni zaměstnanosti. V praktické části této práce jsem se věnovala zjišťování

informovanosti uchazečů o zaměstnání na Úřadu práce v Českých Budějovicích

o nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti.
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1. SOUČASNÝ STAV

Pro většinu domácností je zaměstnání hlavním zdrojem příjmů, podmínkou

i měřítkem individuální existence a výrazem osobního statusu jednotlivce.

Nezaměstnanost má řadu nepříznivých dopadů na duševní, ale i na tělesné zdraví, to

zpětně může snížit předpoklady člověka pro úspěšné pracovní zapojení. (11)

1.1 Státní politika zaměstnanosti

Státní politika zaměstnanosti usiluje o dosažení rovnováhy mezi poptávkou

a nabídkou po pracovních silách, o produktivní využití zdrojů pracovních sil,

o zabezpečení práva občanů na zaměstnání. (21)

Podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, státní politika

zaměstnanosti v České republice zahrnuje zejména:

• zabezpečování práva na zaměstnání,

• sledování a vyhodnocování situace na trhu práce, zpracovávání prognóz

a koncepcí zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na úseku trhu práce,

programů a projektů pro pracovní uplatnění fyzických osob,

• koordinaci opatření v oblasti zaměstnanosti a rozvoje lidských zdrojů na úseku

trhu práce v souladu s evropskou strategií zaměstnanosti a podmínkami pro

čerpání pomoci z Evropského sociálního fondu,

• uplatňování aktivní politiky zaměstnanosti,

• hospodaření s prostředky na politiku zaměstnanosti,

• poskytování informačních, poradenských a zprostředkovatelských služeb na trhu

práce. (15)

Státní politiku zaměstnanosti vytváří stát a podílejí se na ní další subjekty činné na

trhu práce, zejména zaměstnavatelé a odborové organizace, při provádění státní politiky

zaměstnanosti spolupracuje stát s dalšími subjekty činnými na trhu práce, zejména
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s územními samosprávnými celky, profesními organizacemi, sdruženími osob se

zdravotním postižením a organizacemi zaměstnavatelů.

Státní správu v oblasti státní politiky zaměstnanosti v České republice

vykonávají Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „ministerstvo“) a úřady práce.

1.1.1 Účastníci právních vztahů

Podle zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění, jsou účastníky

právních vztahů:

• Česká republika zastupovaná a úřady práce,

• fyzické osoby, které mají způsobilosti být zaměstnancem,

• zaměstnavatelé,

• právnické a fyzické osoby a další subjekty podle zvláštních předpisů

vykonávající činnost podle tohoto zákona. (15)

Působnost ministerstva

Ministerstvo kontroluje a řídí výkon státní správy a dodržování zákonnosti při

zabezpečování státní politiky zaměstnanosti. Přitom:

• zpracovává celostátní koncepce a programy státní politiky zaměstnanosti


[…]


o zaměstnání na úřadu práce v Českých Budějovicích.

Hypotéza 1: Uchazeči o zaměstnání znají nástroje aktivní politiky zaměstnanosti

zajišťované úřadem práce se nepotvrdila, pouze 24% dotazovaných respondentů

projevilo znalost těchto nástrojů.

Hypotéza 2: Uchazeči o zaměstnání považují nástroje aktivní politiky

zaměstnanosti zajišťované úřadem práce za dostatečné – tato hypotéza byla výzkumem

potvrzena, 69% respondentů takto odpovídalo. Je ovšem nutné brát v potaz to, že tyto

nástroje považují uchazeči o zaměstnání za dostatečné v rámci svých vlastních znalostí.

Praktické využití bakalářské práce vidím zejména u klientů úřadu práce, pro ně

by byla zejména využitelná celá část současného stavu, ať už formou brožur, či

informačních letáků. Využitelná je podle mého i pro studenty středních, vyšších

odborných i vysokých škol a to z pohledu praktického využití po ukončení přípravy na

budoucí povolání či jako studijní materiál v rámci vyučování. Dále by tato práce mohla

být určena jako zpětná vazba zaměstnancům úřadů práce.

Na závěr lze uvést pouze to, že vše nezáleží pouze na zaměstnancích úřadu

práce. Především jejich klienti by měli projevit vlastní iniciativu a snahu se o službách

úřadu práce dozvědět co nejvíc, protože především pro ně jsou tyto služby určeny.

Podle mého názoru existují dva typy lidí. Jeden typ pracovat chce a udělá maximum

proto, aby práci získal, překonává překážky s hledáním práce spojené. Zkouší různé

možnosti a nakonec se mu to podaří. Na druhou stranu existují lidé, kteří na hledání

práce rezignují předem, ať už z důvodu, že si myslí, že pro jejich věk či profesi není

uplatnění nebo jim jednoduše vyhovuje život na úkor dávek státní sociální podpory.
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Ovšem jsou i tací, kteří z důvodu finančního zajištění pracovat nemusí. Je jasné, že

každý s tímto názorem nemusí souhlasit.
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9.PŘÍLOHY

Příloha 1 Dotazník pro klienty Úřadu práce v Českých Budějovicích

Příloha 1: Dotazník pro klienty Úřadu práce v Českých Budějovicích

Dobrý den, jmenuji se Veronika Nováková a jsem studentkou 3. ročníku Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích, obor sociální práce ve veřejné správě.

Tento dotazník slouží ke zpracování mé bakalářské práce na téma: „Informovanost

veřejnosti o problematice zaměstnanosti“. Údaje získané z dotazníku poslouží pouze

k samotnému zpracování práce a nebudou nijak zneužity. Dotazník je anonymní.

1) Jste

• muž

• žena

2) Váš věk

• do 20 let

• 21 – 30 let

• 31 – 40 let

• 41 – 50 let

• více než 50 let

3) Nejvyšší dosažené vzdělání

• základní

• středoškolské s maturitou

• vyšší odborné

• vysokoškolské

4) Jak dlouho jste v evidenci úřadu práce?

• méně než 5 měsíců

• 5 – 12 měsíců

• déle než 12 měsíců

5) Pokolikáté jste registrován/-a na úřadu práce?

• poprvé

• podruhé

• potřetí

• více než potřetí (prosím uveďte pokolikáté)........................

6) Pobíráte podporu v nezaměstnanosti?

• ano

• ne

7) Jste spokojen/-a s rozsahem poskytovaných informací úřadem práce?

• ano, poskytované informace jsou dostatečné

• nevím

• ne, nejsem spokojena s poskytovanými informacemi

8) Zajímáte se sám o jiné služby poskytované úřadem práce než je pouze

zprostředkování zaměstnání ?

• ano

• ne

9) Bylo Vám již nabídnuto pracovní místo?

• ano

• ne

10) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/-a ano, proč jste na toto místo

nenastoupil/a?

• nevyhovovalo mi

• bylo již obsazeno

• nebyl/a jsem úspěšná u výběrového řízení

• jiný důvod (prosím doplňte)......................................

11) Znáte některé z těchto nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti? Označte ty, které

znáte.

• Rekvalifikace a speciální poradenství (např. JOB KLUB)

• investiční pobídky

• veřejně prospěšné práce

• společensky účelná pracovní místa

• příspěvek na zapracování

• příspěvek při přechodu na nový podnikatelský program

• podpora zaměstnávání osob se zdravotním postižením

• cílené programy k řešení zaměstnanosti

12) Pokud ano, kdo Vás o těchto nástrojích informoval?

• úřad práce

• média

• jiný zdroj(prosím uveďte)...............................................................................

13) Pokud jste osobně vyzkoušel/-a některý z nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti, uveďte který:

.................................................................................................................................

14) Pokud jste nevyzkoušel/-a některý z těchto nástrojů, uveďte proč.

• nemám zájem o tyto služby

• žádná z těchto služeb mi nebyla nabídnuta

• jiný důvod (prosím uveďte)............................................................................

15) Považujete nástroje aktivní politiky zaměstnanosti za dostatečné?

• ano

• ne

16) Pokud je Vaše odpověď na otázku 15 ano uveďte proč?

………………………………………………………………………………………

17)Pokud je Vaše odpověď na otázku 15 ne uveďte proč?

.................................................................................................................................

18)Zajímal/-a jste se na úřadu práce o nějaký program aktivní politiky

zaměstnanosti a Vaše účast na programu byla ze strany úřadu práce zamítnuta

• ano (uveďte proč) ………………………………………………..................

• ne

19)Jaké další programy byste navrhl/-a pro lepší uplatnění uchazečů o zaměstnání

na trhu práce? Prosím uveďte........................................................................................

Děkuji za Vaše odpovědi.