## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta :* **Veronika NOVÁKOVÁ**
*Studijní obor :* Sociální práce ve veřejné správě
*Oponent bakalářské práce :* Ing. Ivan Loukota
*Katedra:* Právních oborů, řízení a ekonomiky
*Název bakalářské práce :* **Informovanost veřejnosti o problematice zaměstnanosti**

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění :*

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce :*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou :*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce ( data, tabulky, grafy, přílohy ) :*

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce :*

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce :*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani ve výuce

*Formální stránka :*

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka :

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci :

- 1. nemám**
2. mám tyto :

Další hodnocení :

Bakalářská práce systematicky zpracovává problematiku nezaměstnanosti a informovanosti uchazečů o zaměstnání o jednotlivých nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti. Teoretická část je z pohledu odborné literatury velmi dobře zpracována a je možno ji využít při výuce problematiky řešení nezaměstnanosti. Bohužel celkový dobrý dojem snižují některé drobné nedostatky a to například :

Na straně 8 je uvedeno, že míra nezaměstnanosti vystoupala na 9,9 %, ale není uvedené ke kterému datu. Na straně 11 u účastníků právních vztahů vypadlo, že Česká republika je zastupovaná ministerstvem. Na straně 29 je nesprávně označen zákon č. 218/2000 . Na straně 30 jsou uvedeny výdaje na politiku zaměstnanosti v ČR pouze do roku 2006, tzn. ne příliš aktuální.

Zpracovatelka dobře zvládla praktickou část. Velmi dobře připravila dotazník a výsledkem výzkumu jsou zajímavá zjištění, které přináší zaměstnancům Úřadu práce v Českých Budějovicích důležitou zpětnou vazbu o informovanosti uchazečů o zaměstnání o nástrojích aktivní politiky zaměstnanosti.

Se závěry práce lze souhlasit. Pouze postrádám návrhy, které by přispěly ke zvýšení informovanosti klientů úřadu práce o možnostech, které nabízí aktivní politika zaměstnanosti.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě :

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace : 1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce :

Jaká opatření byste navrhla za účelem zvýšení informovanosti uchazečů o zaměstnání o možnostech, které nabízí aktivní politika zaměstnanosti?

Datum : 10.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce